MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Ceara

REITORIA
CENTRO DE HUMANIDADES

PORTARIA nº 98/2025/CH, de 17 de junho de 2025.
Designa  Comissão Julgadora do Concurso Público para Professor
Efetivo de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, objeto do Edital
nº 154/2024 - Setor de Estudo: Ensino de Língua Inglesa.

O DIRETOR DO CENTRO DE HUMANIDADES da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, em conformidade com a Portaria nº 5058/PROGEP/UFC, de 29 de setembro de 2023
(SEI 4535516 ),
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 09/CEPE/1986, que baixa normas sobre concurso para
provimento de emprego de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus no âmbito da UFC;

CONSIDERANDO a documentação constante no Processo SEI 23067.037425/2024-81;

CONSIDERANDO a aprovação da matéria na 633ª Reunião Ordinária do Conselho do Centro de
Humanidades-Plenária, conforme consta no Processo SEI 23067.032595/2025-50;

RESOLVE:

Art.1º Designar os docentes que constituirão a Comissão Julgadora do Concurso Público de Professor
Efetivo do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, objeto do Edital nº 154/2024 - Setor de Estudo:
Ensino de Língua Inglesa, conforme a seguir:

MEMBRO TITULARES:

Prof.ª Jocely de Deus Pinheiro (Presidente)
Prof.ª Sâmia Alves Carvalho (1º Membro )
Prof.ª Márcia de Melo Fernandes Gradvohl (2º Membro)

MEMBROS SUPLENTES:

Profa. Lílian Cavalcanti Fernandes Vieira (1º Suplente)
Profa. Aline Rocha Pitombeira (2º Suplente)
Prof. Marcos Norelle Ferreira Victor (3º Suplente)

SECRETÁRIO

Prof. Francisco Tarcízio Cavalcante Benevides Júnior (Secretário)

Boletim de Serviço Eletrônico em 18/06/2025

Centro de Humanidades - Portaria 98/2025 (5693586)         SEI 23067.037425/2024-81 / pg. 1

Dê-se ciência e publique-se.

Prof. Cícero Anastácio Araújo de Miranda
Diretor do Centro de Humanidades

SIAPE 1666981

Documento assinado eletronicamente por CICERO ANASTACIO ARAUJO DE MIRANDA , Diretor
de Centro, em 18/06/2025, às 18:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5693586 e o código CRC 954B3F28.

Referência: Processo nº 23067.037425/2024-81 SEI nº 5693586

Centro de Humanidades - Portaria 98/2025 (5693586)         SEI 23067.037425/2024-81 / pg. 2